
186 Sbírka zákonů a nařízení, č. 73- a 74-
s úmluvou v § 1 uvedenou; provede jej ministr 
vnitra v dohodě s ministrem financí a ostat
ními zúčastněnými ministry.

T. G. Masaryk v. r.

Malypetr v. r.
Dr. černý v. r.

73.

Zákon ze dne 9. dubna 1935, 
jímž se zřizuje Tyršův státní tělovýchovný 

ústav.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

§ I-
Při ministerstvu veřejného zdravotnictví a 

tělesné výchovy zřizuj e se státní tělovýchovný 
ústav se sídlem v Praze, ústav má jméno 
„Tyršův státní tělovýchovný ústav republiky 
Československé".

§ 2.
Účelem ústavu jest sledovati a posilovati 

rozvoj tělesné i mravní zdatnosti a branné 
způsobilosti všech státních občanů, ústav do
sahuje toho zejména vzděláváním a výcvikem 
odborných sil tělovýchovných (učitelských, 
cvičitelských a závodnických), činností vý
zkumnou (badací a srovnávací), propagační a 
musejní.

§3.

t1) Ústav jest podřízen ministerstvu ve
řejného zdravotnictví a tělesné výchovy a má 
svoji správu a své odborné řízení.

(2) Pokud ve své činnosti vzdělávací pečuje 
o přípravu učitelů a profesorů tělocviku na 
školách, má ráz školy, a to jde-li o přípravu 
profesorů tělocviku, ráz školy vysoké, a pod
léhá ministerstvu školství a národní osvěty.

§ 4.
Organisace ústavu a podmínky jeho práce 

vytčeny budou v základním řádu (regula
tivu), jejž vydá vláda nařízením a to tak, aby 
vyhovoval i badatelským a vědeckým po
žadavkům vysokých škol.

§5.
(i) O součinnost a pomoc ústavu mohou 

v oboru jeho působnosti za podmínek vymeze
ných v základním řádu (regulativu) žádati 
všechny obory státní správy, korporace auto

nomní, jakož i osoby soukromé, ústav jest 
pokud možno povinen vyhověti žádostem od
borných korporací v mezích své působnosti 
vytčené v § 2 tohoto zákona.

(2) Pokud a v kterých případech ústav 
bude oprávněn požadovat! od stran za jednot
livé výkony ústavu zvláštní poplatky, stano
veno bude v základním řádu (regulativu).

§ 6.

(!) ústav dohodne se o prozatímním použí
vání Masarykova státního stadionu na Stra
hově se správním sborem, který tento stadion 
spravuje. Ona část stadionu, která byla pro
půjčena správním sborem vojenské správě 
k užívání, nepatří k zařízením, kterých bude 
ústav používati. Potřeboval-li by ústav při 
své činnosti k použití na přechodnou dobu vo
jenského hřiště a cvičiště, má ministerstvo 
národní obrany této potřebě pokud možno vy
hověti.

(2) Tato zařízení (odstavec 1) budou vhod
ným způsobem doplněna tak, aby prozatímně 
vyhovovala potřebám ústavu.

(s) úhrada nákladu na tato doplnění bude 
opatřena ze zbytku částky určené^na dobudo
vání strahovských hřišť a cvičišť z výnosu 
půjčky práce.

§7.
Tento zákon nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provedou jej ministr veřejného zdra
votnictví a tělesné výchovy a ministr školství 
a národní osvěty v dohodě s ministry národní 
obrany, veřejných prací a financí.

T. G. Masaryk v. r.

Malypetr v. r.
Dr. Spina v. r. Dr. Krčmář v. r.

74,

Zákon ze dne 11. dubna 1935

o provádění mezinárodních plavebních úmluv, 
týkajících se Dunaje a Labe.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

§ I-
(i) Ustanovení úmluvy stanovící defini

tivní Dunajský statut, podepsané v Paříži dne
23. července 1921 spolu se závěrečným proto
kolem téhož data a s Dodatkovým protokolem



Sbírka zákonů a nařízení, č. 7 4. 187

ze dne 31. března 1922 (č. 356/1922 Sb. z. a
n.), dále

Labské plavební akty se Závěrečným proto
kolem, podepsané v Drážďanech dne 22. února
1922 a doplněné Dodatkovým protokolem, po- 
depsaným v Paříži dne 31. března 1923 (č. 222/
1923 Sb. z. a n.), jakož i

změny a doplňky těchto úmluv, vyhlášené 
ve Sbírce zákonů a nařízení, 
mají po dobu své mezinárodní účinnosti též 
účinnost vnitrostátní.

(2) Totéž platí o ustanovení mezinárodních 
úmluv, jež byly nebo budou sjednány o plavbě 
v hraničních tratích mezinárodní sítě dunajské 
a labské a vyhlášeny ve Sbírce zákonů a na
řízení.

(3) Podrobnosti potřebné k provedení těchto 
úmluv může stanovití vláda nařízením.

§ 2.
Vláda uvede nařízením ve vnitrostátní 

účinnost řády, na nichž se usnesly meziná
rodní komise Dunajská a Labská podle úmluv 
uvedených v § 1, a vydá k nim prováděcí 
předpisy.

§ 3.
(1) Pro veřejné přístavy, nákladiště a vý- 

kladiště na mezinárodní síti dunajské a labské 
vydá vláda nařízením přístavní a pobřežní 
řády, upravující zejména používání přístavů 
a pobřeží, jakož i jejich zařízení, přístavní 
policii a přístavní poplatky. Správu ve veřej
ných přístavech, nákladištích a výkladištích 
obstarává státní správa plavební svými orgá
ny bez újmy příslušnosti jiných úřadů.

(2) Právní poměry veřejných služeb zříze
ných v zájmu plavby na mezinárodní síti du
najské a labské, jako služeb lodivodních, vleč
ných a hlásných, jakož i znakování a osvětlo
vání plavební dráhy upraví vláda nařízením.

§ 4.
(1) Přestupky řádů podle tohoto zákona 

v účinnost vnitrostátní uvedených, jakož i na
řízení a jiných předpisů podle tohoto zákona 
vydaných trestají se, není-li čin přísněji trest
ný, jako správní přestupky trestem na peně
zích (pokutou) do 5000 Kč nebo trestem na 
svobodě (vězením, uzamčením) do 14 dnů. 
V případech zcela výjimečných mohou býti 
oba tyto tresty uloženy také vedle sebe.

(2) Je-li pokuta nedobytná, uloží se podle 
míry zavinění náhradní trest vězení (uzam
čení) do 14 dnů. Byl-li vedle pokuty uložen 
i trest vězení (uzamčení), nesmí tento trest

spolu s náhradním trestem vězení (uzamčení) 
převyšovat! nej vyšší mez sazby trestu na svo
bodě, uvedenou v odstavci 1.

(3) V nařízeních vydaných podle tohoto zá
kona lze nej vyšší výměru trestu určenou 
v odstavci 1 snížiti a stanovití jen některé 
tresty v témže odstavci uvedené.

§ 5.
(1) Okresní úřady mohou se souhlasem po

říčních plavebních úřadů zmocniti orgány 
státní správy plavební, aby pro určité pře
stupky osobám, které byly při činu přistiženy 
a jsou ochotny a mohou pokutu ihned zapla- 
titi, ukládaly trestním příkazem při dopadení 
na místě samém peněžité pokuty a ihned je 
vybraly; pokuty na jednotlivé přestupky je 
nutno ve zmocnění předem stanovití pevnými 
sazbami, které nesmějí přesahovati částku 
100 Kč.

(2) Obsah zmocnění budiž uveden v listině, 
jíž úřední orgán jest povinen se vykázati při 
úředním jednání k žádosti přistiženého.

(3) Trestní příkaz podle odstavce 1 budiž 
vystaven průpisem ve třech vyhotoveních na 
tiskopise postupně číslovaném a má obsaho- 
vati čin shledaný závadným, vybranou pokutu 
a úřad, jehož jménem bylo zakročeno. Jedno 
vyhotovení buď vydáno potrestanému, druhé 
předloženo okresnímu úřadu zároveň s vybra
nou částkou, třetí vyhotovení zůstane v poku
tovém bloku. Vyhotovení vydané straně budiž 
orgánem podepsáno a datováno.

(4) Není-li přistižená osoba ochotna nebo 
nemůže-li zaplatiti pokutu, úřední orgán po
kutu nevyměří, nýbrž učiní trestní oznámení 
okresnímu úřadu služební cestou. Úřední or
gán je povinen poučiti přistiženou osobu o je
jím právu odepříti zaplacení pokuty a o ná
sledcích tohoto odepření. K zaplacení pokuty 
nesmí úřední orgán nutiti.

(5) Zaplacení pokuty vylučuje opravný 
prostředek proti trestnímu příkazu, vydané
mu podle předchozích odstavců.

§ 6.

Tento zákon nabývá účinnosti dnem vyhlá
šení; provedou jej ministr průmyslu, obchodu 
a živností a ministr veřejných prací v dohodě 
se zúčastněnými- ministry.

T. G. Masaryk v. r.

Malypetr v. r.
Dostálek v. r. Dr. Czech v. r.


